
 
ROKASGRĀMATA 

DZIMUMĀ BALSTĪTAS 
VARDARBĪBAS 
IZSKAUŠANAI

 
LABO PRAKŠU APKOPOJUMS 

W A R R I O R S  A G A I N S T

G E N D E R - B A S E D

V I O L E N C E



PARTNER
ORGANIZĀCIJAS

Moteru Informacijos Centras Asociacija (WIIC)

Asociación Colectivo MosaiQ

Centrs MARTA
 

The Future Now Association

This project was funded by the European Union's Erasmus+ Programme under 
Grant Agreement No 2021-1-LT02-KA220-YOU-000028781.

Ir neliela feminisma organizācija, kas atrodas Spānijā un
specializējas darbā ar jaunatni, neformālajā izglītībā un
apmācībā, LGBTIQ+ jauniešu attīstībā un iekļaušanā, cilvēktiesību
izglītībā un Eiropas projektu koordinēšanā un vadībā.

Ir bezpeļņas organizācija, kas sniedz profesionālus, sociālus,
juridiskus pakalpojumus pieaugušajiem vardarbības un cilvēku
tirdzniecības upuriem, kā arī sniedz palīdzību sievietēm un
bērniem neaizsargātās vai nedrošās dzīves situācijās.

Tā ir uz jauniešiem vērsta NVO, kas atrodas Bulgārijā un īsteno
aktivitātes, lai veicinātu jauniešu attīstību un aktivitāti inovāciju,
izglītības, dzimumu līdztiesības un garīgās veselības jomā.

Tā ir Lietuvā dibināta organizācija, kuras mērķis ir veicināt
dzimumu līdztiesību un apkarot ar dzimumu saistītu vardarbību
jauniešu vidū, kā arī sniegt palīdzību vardarbības ģimenē upuriem.

https://www.lygus.lt/
https://colectivomosaiq.org/
https://marta.lv/en/
https://tfn-bg.com/#/bg/


Ievads .............................................................................................................4

Rīku komplekti  ......................................................................................12-18

Datu bāzes ................................................................................................8-9

Noslēgums ...................................................................................................20

Video ..............................................................................................................19

Pētījumi .....................................................................................................10-11

SATURS

Kursi ..............................................................................................................6-8

Rokasgrāmatas lietošana .......................................................................5



IEVADS
Šī rokasgrāmata ir labo prakšu apkopojums no organizācijām, kas
strādā uz dzimumu balstītas vardarbības prevencijas jomā. Šīs
rokasgrāmatas mērķis ir nodrošināt cilvēkus ar nepieciešamajiem
instrumentiem, lai izveidotu un īstenotu efektīvus pasākumus, iestājoties
par dzimumu līdztiesību darbā ar bērniem, pusaudžiem, jauniešiem un
pieaugušajiem.

Rokasgrāmata tapusi vairāku organizāciju sadarbības rezultātā. Ja
vēlaties šai rokasgrāmatai pievienot savu vai savas organizācijas
labās prakses piemēru, lūdzu, skatiet norādījumus rokasgrāmatas
noslēguma sadaļā.

4



Šajā rokasgrāmatā apkopotie labās prakses piemēri ir iedalīti piecās
kategorijās: kurss, datubāze, izpēte, rīku komplekts un video.

Kurss: ietver stundu un nodarbību plānus un dažādus mācību
materiālus. 
Datu bāze: ietver lielu daudzumu apkopotu resursu (pētniecības
raksti, informācija par konkrētu valsti, cita labākā prakse utt.)
Pētījums: zinātnisks raksts vai pētījuma ziņojums. 
Rīku komplekts: ir vairāk nekā viena veida resursi (lielākajai daļai ir
vairāki). 
Video: labākā prakse ir apskatāma video formātā. 

Katrā ierakstā ir iekļauta saite uz labo praksi, labās prakses apraksts
un labās prakses mērķauditorija.

Mērķauditorija ir sadalīta trīs grupās: bērni (5-11), pusaudži (12-17),
jaunieši (12-30) un pieaugušie (18+). 

Tālāk ir aprakstīti soļi, kā ikviens var pievienot savu labo praksi šai
datubāzei.

Labās prakses piemērs un apraksts
Labās prakses piemērs (saite uz avotu) Mērķauditorija

ROKASGRĀMATAS 

LIETOŠANA

5



KURSI

Ir apmācību kurss, lai izglītotu personas par seksuālo ekspluatāciju.
Tajā ir iekļauti videoklipi un viktorīnas ar informāciju par to, kā atklāt
seksuālo ekspluatāciju, ziņot par to un novērst to. Valoda: angļu

Ir programmas pārskats un apmācības modulis par dzimumu
līdztiesības veicināšanu jauniešu vidē. Tajā ir informācija par
intervenci, semināru stundu plāni un aktivitāšu idejas, lai izglītotu
jauniešus dzimumu līdztiesības jautājumos. Valoda: angļu

Ir rokasgrāmata, kas izveidota, lai iesaistītu vīriešus aktīvā tēva
statusā un aprūpē, dzimumu līdztiesībā un vardarbības novēršanā. Tas
ietver plānus 14 nodarbībām par dažādām tēmām, piemēram,
dzimumu lomām, saziņu un vardarbību ģimenē. Valoda: angļu

Tas ir projekts, kas vērsts uz vardarbības ģimenē novēršanu un agrīnu
iejaukšanos vardarbības gadījumu risināšanā. Tas ietver piecu daļu
kursu par vardarbību ģimenē, ko veido video, lasāmviela un uzdevumi.
Valoda: angļu

Gender in Youth Work: Perspectives Challenges

and Opportunity

Papa Schools 

DOMINO

Jaunieši un pieaugušie

Pieaugušie

Pusaudži un jaunieši

Adolescent and Youth Psychotherapy

Center 

Ir organizācija, kas sniedz terapijas un garīgās veselības atbalstu
jauniešiem Latvijā. Valoda: latviešu

Pusaudži un jaunieši

OnWatch

6

Jaunieši un pieaugušie

https://www.actforsocietycenter.org/gender-in-youth-work-perspectives-c
https://eeca.unfpa.org/sites/default/files/pub-pdf/papa_schools_manual_web.pdf
https://eeca.unfpa.org/sites/default/files/pub-pdf/papa_schools_manual_web.pdf
https://domino.turkuamk.fi/about-domino/
https://www.pusaudzis.lv/
https://www.pusaudzis.lv/
https://iamonwatch.org/


Kurss ir vērsts uz to, lai mācītu jauniešiem orientēties seksuāla rakstura
saturā tiešsaistē - pamanīt riskus, zināt - kā un kur vērsties pēc
palīdzības, kā arī attīstīt prasmes kā pasargāt sevi, nekļūstot par
upuri. Tajā ir iekļauti mācību ceļveži katrai no četrām kursa sadaļām.
Valoda: bulgāru

Ir apmācības rokasgrāmata jauniešu izglītošanai par dzimumā
balstītas vardarbības novēršanu un veselīga dzīvesveida kultivēšanu.
Tajā ir stundu plāni un informācija par tādām mācību tēmām kā
dzimums, attiecības un identitāte. Valoda: angļu

Is a a youth-centered methodology consisting of 17 weekly workshops
(90 – 180 min long). These workshops are focused on teaching healthy
life skills and about healthy relationships. Languages: English, Latvian,
Russian.

Tas ir ceļvedis, kas koncentrējas uz to, kā vardarbība ģimenē ietekmē
LGBTQ jauniešus. Tajā ir ietverta informācija un statistika par
vardarbības ģimenē izplatību pret LGBTQ jauniešiem, un tā ir
paredzēta izmantošanai ar citiem nodarbību plāniem vai kā
atsevišķs resurss. Valoda: angļu

Voices Unheard: LGBT Domestic Abuse and

Gender Based Violence

Young Men as Champions of Gender

Equality

Youth Group Methodology

Methodology for Prevention of Early Sexualization

Online 

Jaunieši

Pusaudži, jaunieši un pieaugušie LGBTQ+

7

The Enhanced Assess, Acknowledge, Act Sexual Assault

Resistance program 

Ir izglītojošs seriāls, kas koncentrējas uz seksuālas vardarbības
prevenciju universitāšu vidē. Programma sastāv no četrām trīs stundu
vienībām, kas ietver spēles, lekcijas, diskusijas un citas interaktīvas
aktivitātes. Valoda: angļu

Pieaugušie

Pusaudži un jaunieši

Pusaudži un jaunieši

https://www.lgbtyouth.org.uk/media/1473/voices-unheard.pdf
https://youngmeninitiative.net/en/
https://marta.lv/en/marta-in-action/youth-programs/in-2010-marta-started-working-proactively-with-young-people-aged-1316-aiming-to-raise-their-awareness-of-gender-equality-challenge-the-traditional-gender-stereotypes-and-thus-reduce-the-risk-for-young-people-to-experience-violence-and-become-victims-of-hu/
https://www.safenet.bg/bg/novini/233-plan-urok-ranna-seksualizacia
https://www.safenet.bg/bg/novini/233-plan-urok-ranna-seksualizacia
https://evidencebasedprograms.org/programs/enhanced-assess-acknowledge-act-eaaa-sexual-assault-resistance-program/
https://evidencebasedprograms.org/programs/enhanced-assess-acknowledge-act-eaaa-sexual-assault-resistance-program/


DATU BĀZES

Tā ir datubāze ar tūkstošiem resursu par vardarbību dzimuma dēļ un
citiem saistītiem jautājumiem. Tajā ir iekļauti ziņojumi, raksti,
informācija par kampaņām un intervences stratēģijas par
vardarbības uz dzimumu izbeigšanu. Valoda: angļu

Ir uz jauniešiem vērsts resurss ar dzimumu saistītas vardarbības
novēršanai. Tajā ir iekļautas programmas, iejaukšanās un kursi ar
dzimumu saistītas vardarbības novēršanai dažādu iedzīvotāju grupu
jauniešu vidū. Valoda: angļu

Tas ir projekts, kura mērķis ir novērst digitālu seksuālu pārkāpumu
koledžas pilsētiņās. Tajā ir videoklipi, raksti un citi resursi par digitālu
seksuālu pārkāpumu un tehnoloģiju veicinātu seksuālu vardarbību.
Valoda: angļu

Ir liela datubāze ar informāciju par seksuālo vardarbību un tās
prevenciju. Tajā ir iekļauts liels skaits konkrētu valstu ziņojumu un
rakstu, kā arī pētniecības rīki un metodes, kā arī tiešsaistes
apmācības kursi. Valoda: angļu

CASMIDA: Campus Sexual Misconduct in a

Digital Age 

Sexual Violence Research Initiative

YouthPower

VAWnet

8

Jaunieši un pieaugušie

Jaunieši un pieaugušie

Pusaudži un jaunieši

Jaunieši un pieaugušie

https://casmida.com/
https://casmida.com/
https://casmida.com/
http://www.svri.org/world-map
https://www.youthpower.org/youthpower-issues/topics/preventing-gendered-violence
https://vawnet.org/


Ir datubāze ar seksuālās vardarbības novēršanas programmām
koledžu pilsētiņām. Tas ir izveidots, lai skolas un universitātes varētu
meklēt un noteikt programmas, kas vislabāk atbilst to īpašajām
vajadzībām. Valoda: angļu

Prevention Navigator 

Red Dot Foundation 

Tā ir platforma, kas sastāv no kvantitatīviem datiem par seksuālo
vardarbību. Dati tiek izmantoti, lai atrastu modeļus, ieskatus un galu
galā izveidotu drošākas sabiedriskās telpas visā pasaulē. Valoda:
angļu.

9

Jaunieši un pieaugušie

Jaunieši un pieaugušie

https://casmida.com/
https://preventionnavigator.rainn.org/
https://preventionnavigator.rainn.org/
https://reddotfoundation.org/
https://reddotfoundation.org/
https://casmida.com/


PĒTĪJUMI

Tas ir pētniecisks raksts, kas vērsts uz drošas vides izveidi LGBTQ
skolēniem skolās. Tajā aplūkotas četras uz pierādījumiem balstītas
stratēģijas iekļaušanas veicināšanai skolās un ieteikumi šo stratēģiju
īstenošanai. Valoda: angļu

Šis ir ziņojums, kurā galvenā uzmanība pievērsta jauniešu pakļaušanai
seksuālajam kaitējumam tiešsaistē. Tajā iekļauti secinājumi no
starptautiska pētījuma par jauniešu seksuālo izmantošanu tiešsaistē,
kā arī ieteikumi profilaksei. Valoda: angļu

Ir ziņojums par intervenci primārās seksuālās vardarbības pret
sievietēm un meitenēm gadījumos, kā arī tās novēršanu. Tajā ir
informācija par vardarbību pret sievietēm un meitenēm, kā arī
detalizēta efektīva prevencijas pasākumu analīze. Valoda: angļu

Tas ir pētījums par kibervardarbību pret sievietēm. Tajā tiek pētīti
galvenie cēloņi, izplatība, esošie ES līmeņa tiesiskie regulējumi un
ieteikumi turpmākai rīcībai. Valoda: angļu

We Protect Global Alliance 

Promoting School Safety for LGBTQ and All

Students

Cyber violence and hate speech online

against women

Primary Prevention of Sexual Violence and

Harassment Against Women and Girls: Combining

Evidence and Practice Knowledge

10

LGBTQ+

Pusaudži un jaunieši

Pusaudži, jaunieši un pieaugušie

Jaunieši un pieaugušie

Jaunieši un pieaugušie

https://www.weprotect.org/economist-impact-global-survey/
https://www.weprotect.org/economist-impact-global-survey/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8454913/
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/1ccedce6-c5ed-11e8-9424-01aa75ed71a1
https://plan4womenssafety.dss.gov.au/wp-content/uploads/2021/09/la-trobe-final-report-and-theory-change020921.pdf


Ir ziņojums par kibervardarbību pret sievietēm un meitenēm. Tajā ir
uzsvērta esošā politika kibervardarbības apkarošanai valsts un ES
līmenī, vienlaikus analizējot iespējamās nepilnības šajā politikā, kā arī
sniedzot informāciju par kibervardarbības izplatību un tās dažādo
formu definīcijām. Valoda: angļu

Ir uz pierādījumiem balstīts ceļvedis intīmo partneru vardarbības un
seksuālās vardarbības mazināšanai jauniešu vidū. Tajā ir ietverti
pētnieciskie raksti, politikas ieteikumi un vardarbības novēršanas
pasākumi. Valoda: angļu

Šis ir pētniecisks raksts, kurā analizēta dažādu iejaukšanās pasākumu
efektivitāte pret dzimumu balstītu vardarbību bēgļu vidū. Tajā tiek
sniegta informācija par problēmu un pēc tam tiek pārskatītas
programmas un iejaukšanās, ko bieži izmanto, lai apkarotu ar
dzimumu saistītu vardarbību bēgļu vidū. Valoda: angļu

Tas ir projekts, kas veicina veselīgas attiecības un dzimumu līdztiesību
tiešsaistē. Tajā ir iekļauts ceļvedis, kurā sniegta informācija un rīki, lai
sagatavotu un veicinātu četrus seminārus par ar dzimumu saistītas
tiešsaistes vardarbības jautājumiem. Valoda: angļu

Cyber violence against women and girls

Combating Cyber Violence against Women

and Girls

Effectiveness of Interventions, Programs and

Strategies for Gender-based Violence Prevention in

Refugee Populations

Violence Prevention: Primary Prevention

Interventions to Reduce Perpetration of Intimate

Partner Violence and Sexual Violence Among Youth

Bēgļi

11

Jaunieši un pieaugušie

Jaunieši un pieaugušie

Jaunieši un pieaugušie

Jaunieši un pieaugušie

https://eige.europa.eu/publications/cyber-violence-against-women-and-girls
https://eige.europa.eu/publications/cyber-violence-against-women-and-girls
https://eige.europa.eu/publications/combating-cyber-violence-against-women-and-girls
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4865365/
https://www.thecommunityguide.org/findings/violence-prevention-primary-prevention-interventions-reduce-perpetration-intimate-partner-violence-sexual-violence-among-youth.html


RĪKU KOMPLEKTI

Satur daudz resursu, lai izprastu seksuālo un dzimumā balstītu
vardarbību pret migrantiem. Tajā ir pieejami pētījumi, koplietojamas
infolapas, video un cita informacija par vardarbību dzimuma dēļ.
Valoda: angļu

Ir organizācija, kas koncentrējas uz cīņu pret tehnoloģiju izraisītu
ļaunprātīgu izmantošanu. Tajā ir iekļauti valstij specifiski resursi cīņai
pret stalkerware, kā arī definīcijas un atbalsts tiem, kas pārdzīvojuši
tehnoloģiju veicinātu ļaunprātīgu izmantošanu. Valoda: angļu

Tā ir programma, kas vērsta uz bērnu seksuālās izmantošanas
novēršanu. Tajā ir ietverta virkne pdf materiālu vecākiem par
tiešsaistes izmantošanu, piemēram, sarkanie karodziņi, definīcijas un
padomi tiešsaistes drošības plāna izveidei. Valoda: angļu

Ir vērsta uz cilvēku mācīšanu par piekrišanu. Tajā ir ietvertas idejas
kampaņu iesācējiem, padomi satura veidošanā un padomi semināru
vadīšanai. Valoda: angļu, franču, spāņu

Coalition Against Stalkerware

PROTECT – Preventing sexual and gender-based violence

against migrants and strengthening support to victims

project

Bērni, pusaudži un jauniešiChildren of the  Street 

Let's Talk about Yes

12

Jaunieši un pieaugušie

Jaunieši un pieaugušie

Jaunieši un pieaugušie Bēgļi

https://stopstalkerware.org/
https://eea.iom.int/protect-preventing-sexual-and-gender-based-violence-against-migrants-and-strengthening-support-victims
https://www.childrenofthestreet.com/resources/
https://www.childrenofthestreet.com/resources/
https://www.childrenofthestreet.com/resources/
https://www.amnesty.org/en/documents/act30/1897/2020/en/


Tā ir iniciatīva, kas apvieno valdību, nevalstiskās organizācijas,
tehnoloģiju nozares un pilsoniskās sabiedrības pārstāvjus, lai panāktu,
ka tehnoloģijas darbojas demokrātijas un cilvēktiesību labā, nevis
pret tām. Tajā ir iekļauta informācija par organizācijām, kas
darbojas šajā jomā visā ES, kā arī informācija par gaidāmajiem
pasākumiem. Valoda: angļu

Tā ir skolā īstenota programma, kuras mērķis ir sniegt jauniešiem
konkrētas prasmes, lai pārvaldītu personīgās problēmas un sarežģītas
dzīves situācijas. Šajā resursā ir iekļauta virkne PDF failu ar
informāciju par sociālo, fizisko, garīgo un seksuālo drošību. Valoda:
angļu

Tā ir kampaņa, kas adresē bērnu un jauniešu seksuālās izmantošanas
problemātiku, īpaši tiešsaistē. Tajā ir video un citi mācību resursi
skolotājiem, vecākiem un jauniešiem. Valoda: bulgāru

Šis ir raksts ar informāciju par kiberhuligānismu un resursiem tās
novēršanai. Tas ir izveidots 10 jautājumu sarakstā, ko pusaudži varētu
uzdot par kiberhuligānismu. Valoda: bulgāru

Think Before 

Cyberviolence: What it is and how we can

stop it

Safeteen 

Tech for Democracy: Global Partnership for Action on

Gender-based Online Harassment and Abuse

13

Bērni, pusaudži un jaunieši

Pieaugušie

Ir organizācija, kas orientēta uz LGBTQ+ tiesībām Latvijā. Tā
darbojas, lai izglītotu jauniešus un sabiedriskās domas līderus par
iesaistīšanos pilsoniskās sabiedrības aktivitātēs, tostarp lēmumu
pieņemšanā un vēlēšanās. Valoda: latviešu

Mozaīka Pusaudži un jaunieši LGBTQ+

Pusaudži un jaunieši

Pusaudži un jaunieši

http://www.safeteen.ca/for-youth
http://www.pomislipredi.net/
http://www.pomislipredi.net/
https://www.unicef.org/bulgaria/%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B8/%D0%BA%D0%B8%D0%B1%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%BE%D0%B7-%D0%BA%D0%B0%D0%BA%D0%B2%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D1%8F%D0%B2%D0%B0-%D0%B8-%D0%BA%D0%B0%D0%BA-%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BC-%D0%B4%D0%B0-%D0%B3%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%BC
https://stopstalkerware.org/
https://stopstalkerware.org/
https://techfordemocracy.dk/action-coalitions/action-on-gender-based-online-harassment-and-abuse/
https://www.mozaika.lv/


Tas ir projekts, kas veicina veselīgas attiecības un dzimumu līdztiesību
tiešsaistē. Tajā ir iekļauts ceļvedis, kurā sniegta informācija un rīki, lai
sagatavotu un veicinātu četrus seminārus par ar dzimumu saistītas
tiešsaistes vardarbības jautājumiem. Valoda: angļu

Ir mācību programma veselīgu attiecību principu mācīšanai. Tajā ir
mācību rokasgrāmata, PowerPoints, izdales materiāli un citi mācību
materiāli. Valoda: angļu, taju, karēnu

Ir organizācija, kas koncentrējas uz vardarbības ģimenē novēršanu.
Tā sniedz palīdzību vardarbības ģimenē upuriem un strādā, lai
izveidotu politiku, kas novērsīs vardarbību ģimenē. Valoda: lietuviešu

Center for specialized complex assistance

Train the Trainer

CyberSafe: Changing Attitudes among teenagers on Cyber

Violence against Women and Girls

Tā ir organizācija, kuras mērķis ir dot cilvēkiem iespēju stāties pretī
vajāšanai. Tas nodrošina apmācības par vairākām tēmām, tostarp
par aculiecinieku iejaukšanos, kā reaģēt uz uzmākšanos, konfliktu
deeskalāciju, noturību un citām. Valoda: angļu

Jaunieši un pieaugušie

Jaunieši un pieaugušie

Jaunieši un pieaugušie

Know It Own It: Your Sexual Rights Matter Bērni, pusaudži un jaunieši

RESPECT: Preventing Violence Against Women Pieaugušie

Right to Be 

14

Ir ceļvedis, lai mācītu jauniešiem par piekrišanu un veselīgām
robežām. Tajā ir stundu plāni 8-12 gadus vecu bērnu un 13-18 gadus
vecu bērnu mācīšanai. Valoda: angļu

Tas ir ceļvedis, kā valsts politikas veidotāji var novērst vardarbību
pret sievietēm. Tajā politikas veidotājiem ir paredzētas četras fokusa
jomas, kā arī konkrētām valstīm raksturīgi gadījumu pētījumi un
papildu resursi. Valoda: angļu

Jaunieši un pieaugušie

https://www.specializuotospagalboscentras.lt/
https://www.womenofwise.org/hr-toolkit
https://www.stoponlineviolence.eu/
https://www.ifpa.ie/sites/default/files/documents/Reports/teaching_about_consent_healthy_boundaries_a_guide_for_educators.pdf
https://www.unwomen.org/sites/default/files/Headquarters/Attachments/Sections/Library/Publications/2020/RESPECT-implementation-guide-Strengthening-the-enabling-environment-for-VAW-prevention-en.pdf
https://www.unwomen.org/sites/default/files/Headquarters/Attachments/Sections/Library/Publications/2020/RESPECT-implementation-guide-Strengthening-the-enabling-environment-for-VAW-prevention-en.pdf
https://righttobe.org/
https://righttobe.org/


Tā ir lietotne, kas paredzēta, lai mācītu jauniešus apstrīdēt dzimumu
stereotipus. Tas tika izveidots sadarbībā ar jauniešiem, un to var
izmantot gan klasē, gan ārpus tās. Valoda: angļu

Tas ir projekts, kura mērķis ir mācīt bērnus par kiberhuligānismu. Tas ir
paredzēts maziem bērniem, un tajā ir ietverta lietotne, videoklipi un
stundu plāni par kiberhuligānisma un naida runas atpazīšanu un šādu
gadījumu veiksmīgu risināšanu. Valoda: angļu

Dream Fighters App 

Cooperation to Combat Cyber-bullying and Hate Speech in

(Pre-)Primary Schools

Ir vietne, kas paredzēta, lai mācītu jauniešus par veselīgām
attiecībām. Tajā ir izglītojoši materiāli, piemēram, semināri, ceļveži,
izdales materiāli un video ar informāciju par attiecībām. Valoda:
angļu

One Love 

Bērni un pusaudži

Bērni

15

Pusaudži un jaunieši

Sexual Violence on Campus: Strategies for

Prevention

Šis ziņojums ir vērsts uz seksuālas vardarbības novēršanu koledžu
pilsētiņās. Tajā ir ietvertas vairākas profilakses stratēģijas, kā arī
ietvars universitātes mēroga intervences plānošanai. Valoda: angļu

Jaunieši un pieaugušie

UNITE to End Violence against Women social

media toolkit Pusaudži, jaunieši un pieaugušie

Ir sociālo mediju rīku komplekts, lai palielinātu izpratni par
vardarbību pret sievietēm. Tajā ir skrejlapas, plakāti, redakcijas raksti
un infografikas. Valodas: arābu, angļu, franču, spāņu

https://medinstgenderstudies.org/combatting-gender-stereotypes-in-education-with-the-dream-fighters-app/
https://medinstgenderstudies.org/combatting-gender-stereotypes-in-education-with-the-dream-fighters-app/
https://www.erasmusvoice.eu/
https://www.joinonelove.org/
https://www.joinonelove.org/
https://www.cdc.gov/violenceprevention/pdf/campussvprevention.pdf
https://trello.com/b/r98ukL1H/16-days-of-activism-2022


Tā ir programma, kuras mērķis ir stiprināt sieviešu un vīriešu
vienlīdzīgas tiesības un iespējas, mainot sociālo priekšstatu par
dzimumu lomām, cīnoties ar dzimumu stereotipiem un palielinot
vīriešu līdzdalību bērnu aprūpē un citos mājas pienākumos. Šajā
resursā ir iekļauti videoklipi un atsauksmes no dalībniekiem Armēnijā,
Azerbaidžānā, Baltkrievijā, Gruzijā, Moldovā un Ukrainā. Valoda:
angļu

EU4Gender Equality: Together Against Gender Stereotypes

and Gender-Based Violence Jaunieši un pieaugušie

Bērni un pusaudži

Catcalls of NYC 

Ir raksts par iejaukšanos, lai palielinātu izpratni par seksuālu
uzmākšanos uz ielas. Tajā ir ietverti praktiski padomi un informācija
par iejaukšanos. Valoda: angļu

Jaunieši un pieaugušie

Lean In 

Satur resursus cīņai pret seksuālu uzmākšanos un diskrimināciju darba
vietā. Tajā ir sniegti informatīvi raksti un video par problēmu, kā arī
politikas ieteikumi un pasākumi, ko indivīdi un darba vietas var veikt,
lai to novērstu. Valoda: angļu

Jaunieši un pieaugušie

Jaunieši un pieaugušie

16

Hooked on You 

Ir komikss, kas koncentrējas uz veselīgām attiecībām. Tas ir par
vidusskolas attiecībām, kas kļūst aizskarošas un izceļ neveselīgu
attiecību iezīmes. Valoda: angļu, spāņu

Global 16 Days Campaign

Ir ceļvedis, kurā galvenā uzmanība pievērsta vardarbībai ģimenē un
vardarbībai pret sievietēm darba vietā. Tajā ir informācija par
problēmu, ieteikumi daudzsološai praksei, atsauksmes un papildu
informācijas resursi. Valoda: angļu

https://euneighbourseast.eu/projects/eu-project-page/?id=1324
https://plan-international.org/girls-get-equal/how-to-handle-catcallers/
https://plan-international.org/girls-get-equal/how-to-handle-catcallers/
https://leanin.org/sexual-harassment#!
https://leanin.org/sexual-harassment#!
https://violenciagenero.igualdad.gob.es/sensibilizacionConcienciacion/campannas/otromaterialGobierno/comics/home.htm
https://violenciagenero.igualdad.gob.es/sensibilizacionConcienciacion/campannas/otromaterialGobierno/comics/home.htm
https://16dayscampaign.org/wp-content/uploads/2021/11/2021-Domestic-Violence-Advocacy-Guide.pdf


Tā ir kampaņa, kas vērsta uz izpratnes veicināšanu par uzmākšanās
un vardarbības dzimuma dēļ izplatību augstākās izglītības iestādēs.
Tajā ir mācību un politikas resursi, piemēram, izglītības moduļi un
plakāti, kas paredzēti personālam un studentiem. Valoda: angļu

It Stops Now: Ending Sexual Harassment and Violence in

Third Level Education 

17

Jaunieši un pieaugušie

STOP SV : a technical package to prevent sexual

violence

Šis ziņojums ir vērsts uz seksuālās vardarbības novēršanas metodēm.
Tajā cita starpā ir iekļauta informācija par problēmu, metodes, kā
mācīt jauniešus par to, stratēģijas upuru aizsardzībai un iejaukšanās
drošas vides radīšanā. Valoda: angļu

Saprea

Ietver resursus bērniem, kas pārdzīvojuši seksuālu vardarbību bērnībā.
Tas nodrošina tīmekļseminārus un atbalsta grupas tiem, kas atgūstas
no piedzīvotās vardarbības, kā arī izglītojošus kursus tās novēršanai.
Valoda: angļu

Supporting students impacted by the sex industry: A

handbook for universities

Tā ir rokasgrāmata par universitāšu politiku attiecībā uz studentiem,
kurus ietekmē seksa industrija. Tas sniedz definīcijas un skaidrojumus
par nozares aspektiem, kā arī ieteikumus, kā atbalstīt studentus, kurus
tā skar. Valoda: angļu

Jaunieši un pieaugušie

Jaunieši un pieaugušie

Jaunieši un pieaugušie

Satur resursus pret sievietēm un meitenēm vērstas vardarbības
apkarošanai. Tajā ir apkopotas publikācijas, filmas, reportāžas un
sociālo mediju skrejlapas par vardarbību pret sievietēm. Valoda: poļu

Autonomy Foundation Jaunieši un pieaugušie

https://www.itstopsnow.org/en/about
https://www.itstopsnow.org/en/about
https://stacks.cdc.gov/view/cdc/39126
https://saprea.org/
https://nordicmodelnow.org/the-nordic-model-now-handbook-for-universities/#:~:text=Called%20'Supporting%20students%20impacted%20by,have%20been%20impacted%20by%20it.
https://autonomia.org.pl/dowiedz-sie/#publikacje
https://autonomia.org.pl/dowiedz-sie/#publikacje


Ir piecu moduļu rīku komplekts, kas vērsts uz normu maiņu, kas pieļauj
vardarbību. Tajā aplūkoti seksuālās un ar dzimumu saistītas
vardarbības pamatcēloņi un veidi, kā to novērst. Valoda: angļu,
franču

18

Jaunieši un pieaugušie

5 ways to transform negative gender norms into 

positive ones

https://rutgers.international/news/toolkit-launch-5-ways-to-transform-negative-gender-norms-into-positive-ones


VIDEO 

Ir 20 minūšu īsfilma, kas vērsta uz piekrišanas niansēm. Tas stāsta par
diviem jauniešiem, kuri ļoti atšķirīgi atceras kopā pavadīto vakaru.
Valoda: angļu

3 minūšu garš video par piekrišanu. Tas salīdzina piekrišanas
lūgšanu ar tējas pagatavošanu. Valoda: angļu

Pusaudži un jaunieši

Pusaudži, jaunieši un pieaugušie

The difference between healthy and

unhealthy love Pusaudži, jaunieši un pieaugušie

Jaunieši un pieaugušie

KTConsent 

Tea and Consent

19

12 minūšu garš video par to, kā atpazīt neveselīgu uzvedību
attiecībās. Valoda: angļu

Šis ir 18 minūšu garš video, kurā izcelta vīriešu loma vardarbībā
pret sievietēm un izpētīts, kā viņus var iesaistīt tās apturēšanā.
Valoda: angļu

Violence against women -- it's a men's issue

https://www.youtube.com/watch?v=ON4iy8hq2hM
https://ktconsent.co.uk/
https://ktconsent.co.uk/
https://www.youtube.com/watch?v=pZwvrxVavnQ&t=3s
https://www.ted.com/talks/jackson_katz_violence_against_women_it_s_a_men_s_issue


NOSLĒGUMS
Ja vēlaties piekļūt vairāk resursiem saistībā ar dzimumā balstītas
vardarbības prevenciju un intervenci, vai vēlaties šai rokasgrāmatai
pievienot savus resursus, lūdzu, apmeklējiet warriors-gbv.eu un veiciet
tālāk norādītās darbības.

1. Noklikšķini "Izveidot kontu" un veic visas prasītās darbības

2. Noklikšķini uz cilnes "Interaktīvā karte" 

3. Kartes augšējā labajā stūrī noklikšķini uz lodziņa "Pievienot jaunu" 

4. Pievieno savu resursu! 

20

https://warriors-gbv.eu/#/lv/self-assessment

